
PORTARIA N° 517/2024/MPC/PA 

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024, 

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1085438; 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora CARLA MORAES DE ALMEIDA, matrícula 

200299, para participar do XV EDUCONTAS: ENCONTRO TÉCNICO DE 

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DOS TRIBUNAIS DE CONTAS, a ser realizado 

de 16 a 17 de outubro de 2024, de forma presencial, em Curitiba/PR, 3,5 (três 

e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (15 a 

18/10/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos à data do despacho autorizativo. 

Belém/PA, 11 de setembro de 2024. 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária do MPC/PA 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
1
/
0
9
/
2
0
2
4
 
1
3
:
0
9
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
0
D
5
3
0
E
1
7
3
6
D
6
5
F
9
9
.
4
A
A
4
8
C
C
E
E
8
F
F
2
0
C
B
.
0
E
E
3
F
4
5
9
4
2
9
2
7
1
3
6
.
E
9
5
8
A
A
E
4
B
D
D
0
5
D
E
6
 

 Nº do Protocolo: 2024/1085438  Anexo/Sequencial: 8 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 06CD968.8479.1CC.5FFA5922AE1393CFA9 



74  diário oficial Nº 35.960 Quinta-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2024

matrícula 200229, para participar do 38º CONGRESSO BRASILEIRO DE 
DIREITO ADMINISTRATIVO, a ser realizado nos dias 08 a 10 de outubro de 
2024, de forma presencial, em João Pessoa/PB, 4,5 (quatro e meia) diárias, 
correspondentes ao período de afastamento deferido (07 a 11/10/2024), 
na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 11 de setembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1119990
PORTARIA N° 517/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1085438;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora CARLA MORAES DE ALMEIDA, matrícula 
200299, para participar do XV EDUCONTAS: ENCONTRO TÉCNICO DE 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DOS TRIBUNAIS DE CONTAS, a ser realizado 
de 16 a 17 de outubro de 2024, de forma presencial, em Curitiba/PR, 3,5 
(três e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido 
(15 a 18/10/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 11 de setembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1119988

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 516/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1089828;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora LÚCIA HELENA LIMA COSTA, ocupante 
do cargo efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 
200125, 10 (dez) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 02/07/2023 
a 01/07/2024, para o período de 02 a 11/10/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 11 de setembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1119943
PORTARIA N° 515/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1096658;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora ANA ROSA BASSALO CRISPINO, ocupante 
do cargo efetivo de Assessor Técnico, matrícula nº 999321, 10 (dez) dias 
das Férias relativas ao período aquisitivo 21/09/2022 a 20/09/2023, para 
o período de 07 a 16/10/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 11 de setembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1120031

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2024370101NE000649
Valor: 5.890,00
Data: 10/09/2024
Objeto: despesa com inscrição de servidor para participação do 18º Pregão 
Week
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17/2024/MPC-PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 01.500.0000.01
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: INST. NEG. PÚB. DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMI-
NISTRAÇÃO PÚBLICA – INP - LTDA
CNPJ: 10.498.974/0002-81
Endereço: Avenida José Maria de Brito, nº 1707, CEP 85.864-320, Bairro: 
Jardim das Nações, Foz do Iguaçu - PR
Ordenador: CLAUDIA GUERREIRO SALAME

Protocolo: 1119859

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 108/2024-MPPA.
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2023-MPPA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA.
Objeto: Construção da nova sede do Ministério Público do Estado do Pará 
no município de Abaetetuba/PA.
Data da Assinatura: 10/09/2024.
Vigência: 12/09/2024 a 12/03/2027.
Valor Global: R$ 7.887.053,72 (sete milhões, oitocentos e oitenta e sete 
mil, cinquenta e três reais e setenta e dois centavos.
Dotação Orçamentária:
PROGRAMA DE TRABALHO: 12101. 03. 091. 1494. 8758 – Promoção e 
Defesa dos Direitos Constitucionais.
NATUREZA DE DESPESA: 449051 – Obras e Instalações.
FONTE DE RECURSOS: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.
Endereço da Contratada: Rua da Assembleia, nº 170-A, Bairro: Maracan-
galha - Belém / PA, CEP: 66110-190.

Protocolo: 1120130

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 01º
Núm. do Contrato: 146/2023-MPPA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a TCAR LOCACAO DE VEICU-
LOS LTDA, CNPJ nº. 14.311.143/0001-29.
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação de veículos sem motorista, por quilometragem li-
vre, sem combustível, para transporte de pessoas em serviço (membros, 
servidores e colaboradores do MPPA), materiais, documentos e pequenas 
cargas, para atender a demanda do Ministério Público do Estado do Pará, 
decorreu do Pregão Eletrônico Nº 028/2023- MPPA.
Justificativa do Aditamento: O valor do contrato fica reajustado em 
4,155760% referente à variação do índice IGP-DI (FGV), no período de 
agosto/2023 a julho/2024, conforme protocolo SIP 5977/2024.
Data de Assinatura: 10/09/2024.
Valor: conforme a tabela abaixo

Preço Global Mensal 
anterior

IGP-DI (Índice acumulado 08/2023 
a 07/2024)

Preço Global Mensal 
Reajustado

Preço Global Anual 
Reajustado

R$ 75.216,00 4,155760 % R$ 78.341,80 R$ 940.101,60

O valor reajustado é a contar de 29 de agosto de 2024.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758. 
Natureza de Despesa: 339033. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 1119832
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 022/2024-MP/PA
Número no Comprasgov e PNCP: 90022/2024
Número do Processo: 116184/2024
Objeto: Registro de preços para aquisição placas de identificação interna e 
externa dos edifícios do Ministério Público do Estado do Pará.
Critério de Julgamento: Menor Preço por Grupo e Menor Preço por Item.
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site https://www.gov.br/compras/pt-br/ e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Tarso de Melo Fidélis
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 25/09/2024.
Hora da Abertura: 09:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Ordenador Responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior, Procurador-
Geral de Justiça.

Protocolo: 1119965

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5390/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a JOSÉ RENY DA SILVA ARAÚJO, TÉCNICO 
MINISTERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n.º 999.1381, 
lotado na Promotoria de Justiça de Rio Maria, a importância de R$ 272,00 
(duzentos e setenta e dois reais), para ocorrer com despesas de Pronto 

http://www.mppa.mp.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/

	Portaria assinada.pdf
	Portaria publicação.pdf



